St. Cyran, Approbation de De libertate de P. Gibieuf.

327. Zu den Lehrmeinungen Descartes', welche seine Abhängigkeit von der Scholastik bekunden, soll auch die von den angeborenen Ideen gehören.

... man wird nicht sagen dürfen, daß Descartes die Lehre von den angeborenen Ideen der Scholastik entlehnt habe. Sie hatte weder das Wort noch die Lehre in dem von ihm vertretenen Sinne.

Hertling II, 22, 36.

Wir können dieser Meinung durchaus nicht zustimmen. – Die Scholastik hatte beides – das Wort wie die Sache.

328. ... laissant de côté l'innéité des idées nous pouvons remarquer que Descartes parle trop souvent des idées, comme ce c'étaient à l'intérieur de la pensée des réalités que le sujet pensant eut à percevoir:

Hamelin, 178.

329. ... cum adverterem, quasdam in me esse cogitationes, quae non ab obiectis externis, nec a voluntatis meae determinatione procedebant, sed a sola cogitandi facultate, quae in me est, ut ideas sive notiones quae sunt istarum cogitationum formae, ab aliis adventitiis aut factis distinguerem, illas innatas vocavi. Eodem sensu, quo dicimus, generositatem esse quibusdam familiis innatam, aliis vero quosdam morbos, ut podagram, vel calculum: non quod ideo istarum familiarum infantes morbis istis in utero matris laborent, sed quod nascantur cum quadam dispositione sive facultate ad illos contrahendos.

Notae in programma quaedam VIII. II, 357.

330. ... non inde sequitur nos nihil de Deo naturaliter cognoscere posse, sive, quod nunc idem est, nullas de Deo notitias sibi impressas non esse; nec enim hic de aliquo habitu loquor, qui nobis in utero matris, statim atque in luce prodimus imprimatur, eo sensu quo Philosophi disputant, an primorum principiorum habitus insint nobis a natura.

Mersenne, Quaestiones, I, I a. 4 ad 15 col. 272.

331. ... il y a en nous certaines notions primitives, qui sont comme des originaux, sur le patron desquels nous formons toutes nos autres connaissances. Et il n'y a que fort peu de telles notions ...

... toute la science des hommes ne consiste qu'à bien distinguer ces notions et à d'attribuer chacune d'elles qu'aux choses auxquelles elles appartiennent ...

Nous ne pouvons chercher ces notions simples ailleurs qu'en nostre âme qui les a toutes en soy par sa nature.

An Elisabeth, 21. Mai 1643. Corresp. CCCII. III, 665.

332. Habet enim humana mens nescio quid divini, in quo prima cogitationum utilium semina ita facta sunt, ut saepe, quantumvis neglecta et transversis studiis suffocata, spontaneam frugem producant.

Regulae ad directionem ingenii IV.

... prima quaedam veritatum semina humanis ingeniis a Natura insita ...

Ebd. VI.

Pure intellectuales illae sunt, quae per lumen quoddam ingenitum, et absque ullius imaginis corporeae adiumento ab intellectu cognoscuntur.

Ebd. XII.

Naturas illas simplices esse omnes per se notas, et nunquam ullam falsitatem continere. Quod facile ostendetur, si distinguamus illam facultatem intellectus, per quam res intuetur et cognoscit, ab ea qua iudicat affirmando vel negando.

Ebd.

Dicimus quarto, coniunctionem harum rerum simplicium inter se esse vel necessariam vel contingentem. Necessaria est, cum una in alterius conceptu confusa quadam ratione ita implicatur, ut non possimus alterutram distincte concipere, si ab invicem seiunctas esse iudicemus.

Ebd.

333. ... tria genera esse quaestionum, an sit, quid sit, quale sit; sonorem quidem quibus haec verba confecta sunt imagines teneo; et eos per auras cum strepitu transisse ac iam non esse scio. Res vero ipsas quae illis significantur sonis neque ullo sensu corporis attigi, nec uspiam vidi praeter animum meum et in memoria recondidi non imagines earum sed ipsas; quae unde ad me intraverint dicant si possunt. Nam percurro ianuas omnes carnis meae, nec invenio quae earum ingressae sint ...

Unde et qua haec intraverunt in memoriam meam? Nescio quo modo; nam cum ea didici, non credidi alieno cordi sed in meo recognovi, et vera esse approbavi et commendavi ei, tamquam reponens unde proferrem cum vellem. Ibi ergo erant et antequam eo didicissem, sed in memoria non erant. Ubi ergo aut quare cum dicerentur agnovi, et dixi: ita est, verum est; nisi quia iam erant in memoria, sed tam remota et retrusa quasi in caveis abditioribus, ut nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem.

Confessiones X, 10. Cf. Logique du Port Royal I, 1.

Quocirca invenimus nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensos haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt per seipsa intus cernimus, nisi ea quae passim atque indisposite memoria continebat, cogitando quasi colligere ... unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito, sic est ut ago et agito, facio et factito.

Confessiones X, 11.

... continet memoria numerorum dimensionumque rationes et leges innumerabiles, quarum nullam corporis sensus impressit, quia nec ipsae coloratae sunt ... Audivi sonos verborum quibus significantur cum de his disseritur; sed illi alii, istae autem aliae sunt; nam illi aliter graece aliter latine sonant, istae vero nec graecae nec latinae sunt ...

Rideat me ista dicentem qui eos non videt, et ego doleam ridentem me.

Ebd. 12.

Si praeter memoriam meam te invenio, immemor tui sum. Et quomodo iam inveniam te, si memor non sum tui.

Ebd. 17.

Nec invenisse nos dicimus quod perierat, si non agnoscimus; nec agnoscere possumus, si non meminimus.

Ebd. 18.

Ecce quantum spatiatus sum in memoria mea quaerens te, Domine, et non te inveni extra eam. Neque enim aliquid de te inveni quod non meminissem ex quo didici te ...

Ubi enim inveni veritatem, ibi inveni Deum meum ipsam veritatem, quam, ex quo didici, non sum oblitus. Itaque ex quo didici te, manes in memoria mea, et illic te invenio, eum reminiscor tui et delector in te.

Ebd. 24.

334. Cognitio quae fit per aliquid naturaliter nobis inditum, est naturalis, sicut principia indemonstrabilia, quae cognoscuntur per lumen intellectus agentis. In his quae sunt naturaliter nota, nemo potest errare. In cognitione enim principiorum indemonstrabilium nullus errat.

Contra gentiles III, 46.

In lumine intellectus agentis nobis est quodammodo omnis scientia originaliter indita, mediantibus universalibus conceptionibus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur.

De veritate X, 6.

335. ... anima humana omnia cognoscit in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale, quod est in nobis nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae.

S. th. I, q. 84 a. 5.

336. Praeexistunt in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet primae conceptiones, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur...

De veritate XI, 1.

337. Veritas secundum quam anima de omnibus iudicat est veritas prima. Sicut enim a veritate intellectus divini effluunt in intellectum angelicum species rerum innatae secundum quas omnia cognoscit, ita a veritate intellectus divini exemplariter procedit in intellectum nostrum veritas primorum principiorum secundum quam de omnibus iudicamus. Et quia per eam iudicare non possumus nisi secundum quod est similitudo primae veritatis, ideo secundum primam veritatem de omnibus dicimur iudicare.

Ebd. I, 4 ad 5.

Hier sieht man wiederum, wie die »Vergeistigung« der Seele bei Descartes, der sie den substantiae separatae annähert, ihn dazu führen mußte, der Seele die Fähigkeiten zuzuschreiben, die Thomas den Engeln beilegt. Bekanntlich gilt nach Thomas die Augustinische Erkenntnistheorie bloß für die Engel. Nach Descartes gilt sie auch für Menschen.

Man könnte allgemein sagen, daß Descartes den Weg, der von Augustin zu Thomas führt, in entgegengesetzter Richtung zurücklegt.

339. Retinet nihilominus scientiarum principia et dignitates ut sempiternalia et sempiternaliter, quia nunquam potest sic oblivisci eorum, dum ratione utatur, quin ea audita approbet et eis assentiat, non tanquam de novo percipiat, sed tanquam sibi innato et familiaria recognoscat; sicut patet, si proponatur alicui »De quolibet affirmatio vel negatio«; vel: »Omne totum est maius sua parte« vel quaecumque alia dignitas, cui non est contradicere »ad interius rationem«.

Itinerarium III, n. 2.

Cognitio huius veri (Deum esse) innata est menti rationali, inquantum tenet rationem imaginis, ratione cuius insertus est sibi naturalis appetitus et notitia et memoria illius ad cuius imaginem facta est, in quem naturaliter tendit, ut in illo possit beatificari.

De mysterio trinitatis I, a 1.

340. ... necesse est quod in huiusmodi cognitione recurratur ad artem supernam ut ad lucem et veritatem: lucem inquam dantem infallibilitatem scienti, et veritatem dantem immutabilitatem scibili.

De scientia Christi q. 4. conclusio

341. ... ipsa (anima) habet lucem incommutabilem sibi praesentem, in qua meminit invariabilium veritatum. — Et sic per operationes memoriae apparet, quod ipsa anima est imago Dei et similitudo adeo sibi praesens et eum habens praesentem, quod enim actu capit et per potentiam »capax eius est et particeps esse potest«.

Itinerarium III, n. 2.